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I. Vlerësimi i situatës ekzistuese: (arritjet, problemet, të metat, dobësitë, etj.) 

 

Trajnimi i personelit të sistemit të burgjeve dhe paraburgimeve ka qenë dhe mbetet një prej prioriteteve kryesore të 
Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve për përmirësimin e shërbimit në këtë sistem. Gjatë vitit 2015 janë  trajnuar rreth 955 
punonjes, prej te cileve 255 jane trajnuar nga shoqatat me te cilat bashkepunon Drejtoria e Burgjeve. Krahas trajnimit bazë 
janë kryer disa trajnime në bashkëpunim me OJF, të cilat kanë pasur  projekte në sistemin e burgjeve dhe janë fokusuar në 
disa problematika të veçanta, si shëndeti mendor, të drejtat e njeriut, parandalimi i dhunës etj. Gjatë vitit 2015, Drejtoria e 
Përgjithshme e Burgjeve në bashkëpunim me Policinë e Shtetit dhe ICITAP, bëri të mundur trajnimin e 35 trainerëve, të 
cilët janë aftësuar në metodat e trajnimit, dhe janë duke kryer trajnime kaskadë. 
Krahas arritjeve procesi i trajnimit të stafit ka pasur edhe mangësi, të cilat do të vlerësohen dhe programohem për t‘u 
përmirësuar gjatë vitit 2016. Disa nga problemet e vitit 2015, kanë qenë: 
Së pari është e domosdoshme  që t‘i  orientojme trajnimet gjithnjë e më shumë nga aspekti praktik dhe problematikat me të 
cilat përballen punonjësit gjatë punës. 
 
Stafi i nivelit të mesëm, veçanërisht punonjësit e rinj, duhet të përfshiheshin në trajnime për aspekte të menaxhimit dhe 
drejtimit si dhe procedurat dhe politikat e reja. 
Rishikimi i moduleve ekzistuese dhe hartimi i moduleve të reja, të aksesueshme për punonjësit është një nevojë e 
domosdoshme. 
Zhvillimi i karrjerës duhet të mbështet në trajnime relevante sipas gradave dhe pozicionit. 
Trajnimi në detyrë mbetet një çështje për t’u vlerësuar në vazhdim gjatë vitit 2015. 
Menaxhimi i trajnimeve, dokumentimi i të dhënave, vlerësimi i nevojave për trajnim si dhe vlerësimi i trajnimeve dhe 
programeve, planifikimi dhe bashkëpunimi me sektorët e tjerë, brenda sistemit dhe me partnerë jashtë sistemit, mbeten  
për tu rivlerësuar gjatë vitit 2016. 
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II. Baza ku mbështetet programi: 

Detyrat kryesore të parashikuara në MSA ndërmjet Shqipërisë dhe Shteteve të Bashkimit  Europian, Planit 
Kombëtar të Integrimit Europian, mars 2015 dhe plan Veprimi në përmbushje të rekomandimeve të Raport 
Progresit për sistemin e burgjeve. 
-  Në Ligjin Nr. 40/2014, për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8328, datë 16.4.1998, “Për të drejtat dhe 
trajtimin e të dënuarëve me burgim dhe të paraburgosurve”, në ligjin Nr. 36/2014 për disa shtesa dhe ndryshime 
në ligjin Nr. 10032, datë 11.12.2008, të ndryshuar ”Për Policinë e Burgjeve”, neni 29 dhe 30, me qëllim ngritjen 
profesionale dhe vlerësimin e punonjësve të policies, VKM nr 303 datë 25.03.2009, “Për miratimin e Rregullores së 
Përgjithshme të Burgjeve„ aktet e tjera nënligjore dhe në Rekomandimin nr (2006)2 të Këshillit të Ministrave të 
Shteteve Anëtare, mbi Rregullat Europiane të Burgjeve dhe Rec.97 (12) 

     Në eksperiencën pozitive të krijuar gjatë trajnimeve të zhvilluara në vitin 2015 
-  Në analizën e bërë në gjithë sistemin e burgjeve dhe të paraburgimeve mbi gjendjen dhe nevojat për 
trajnimin dhe ritrajnim. 
 

  
III. Prioritetet dhe objektivat që do të arrihen gjatë vitit:     

 

1. Realizimi i trajnimeve bazë për stafin e rekrutuar për të shërbyer në sistemin e burgjeve, me afat 6 javor dhe 
praktikë 3 mujore. 

2. Trajnimi i stafit të nivelit të mesëm dhe të lartë me synim rritjen e kapaciteteve profesionale dhe përmirësimin e 
drejtimit në institucione.  

3. Trajnim për stafin që punon me grupe specifike në burgje, (të mitur, gra, persona me probleme të shëndetit mendor, 
me varësi nga substancat narkotike, të dënuar afatgjatë dhe të përjetshëm, duke bashkëpunuar me partner brenda 
dhe jashtë sistemit. 

4. Përmirësimi i menaxhimit të trajnimeve, planifikimi, vlerësimi dhe kordinimi me sektorët e tjerë. 
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  IV. Masat, detyrat dhe aktivitetet që do të organizohen për realizimin çdo objektivi e prioriteti: 

 

Nr Detyrat që do të kryhen Afati E kryen E kontrollon 
IEVP 
Pjesmarrëse 

Numër 
pjesmarrje 

Muaji JANAR 

1 

Trajnim mbi 
identifikimin e 
personave me 
çrregullime të shëndetit 
mendor dhe sjelljeve 
suicidale (njohja me 
sindromën 
parasuicidale) dhe bazat 
e një këshillimi efektiv; 

gjatë muajit 
Stafi i sektorit të 
cështjeve 
shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVPenale të 
Tiranës (Jordan 
Misja, Mine Peza, 
Ali Demi dhe 
Qëndra Spitalore 
e Burgjeve). 

25 punonjës 
staf 
multidisiplinar 

2 

Trajnim me  grupet 
multidisiplinare, për 
Sektoret e Kujdesit te 
Vecante, ku do te 
trajtohen tematika te 
trajtimit te personave 
me probleme te 
shendetit mendor 

28-29 janar 

KSHH, 
monitorim 
sektori i 
trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVPenale të 
Tiranës 

25 punonjës 
staf 
multidisiplinar 

Muaji SHKURT 

1 
Trajnim bazë i PRB të 
rekrutuar në Janar 2016 

gjatë muajit 

Drejtoria e 
Policisë dhe 
Stafi i 
trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP Kruje, 
Burrel, Kukës, 
Mine Peza 

25-30 Punonjës 
të rolit bazë 
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2 
Hartimi i programit të 
praktikës në IEVP 

Shkurt 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

  

3 
Trajnim i punonjesve të 
rolit bazë 

-Gjatë 
muajit 

Stafi i 
trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP- Vlorë dhe 
Fier 

-20 Punonjës të 
rolit bazë 

4 

Trajnim me punonjës të 
rolit të mesëm të 
kujdesit shëndetësor 
mbi dhunen tek 
minorenet dhe 
keqtrajtimet, Ndihma e 
parë mjekësore. 

Gjatë 
muajit 
Shkurt 

Stafi i 
trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Gjithë Ievp- të  25 punonjës. 

5 

Trajnim mbi përdorimin 
dhe Instrumentet e 
Standardizuara 
Vlerësuese për 
identifikimin dhe 
konstatimin e personave 
me/të predispozuar për 
probleme te shëndetit 
mendor. 

Gjatë 
muajit 
Shkurt 

Sektori i 
çështjeve 
shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVPenale të 
Tiranës 

20 Punonjës të 
rolit te mesëm 
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6 

Trajnim për stafin e 
nivelit të mesëm që 
punon me të miturit në 
IEVPenale J.Misja, 
Lezhë, Vlorë, Korçë dhe 
I.M Kavajë. 

Gjatë 
muajit 
Shkurt 

Sektori i 
Trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVPenale J.Misja, 
Lezhë, Vlorë, 
Korçë dhe I.M 
Kavajë. 

20 Punonjës të 
rolit te mesëm 

7 
Hartimi i programit të 
praktikës në IEVP  

Shkurt 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

8 

Trajnim i ekipeve 
multidisiplinare mbi 
menaxhimin IEVP Fier 
Berat Vlorë, Tepelenë 

Shkurt 

Drejtoria e 
Policisë 
Drejtoria e 
Ç.Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP Fier Berat 
Vlorë, Tepelenë 

30 

Muaji Mars 

1 

Trajnim i avancuar i 
p.r.b të IEVP Fier (faza e 
dytë) 

Mars 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP Fier 250 

2 

Trajnimi i stafit të nivelit 
të mesëm mbi zbatim të 
ligjit "mbi trajtimin e të 
dënuarve dhe 
paraburgosurve " dhe 
zbatimin e 
rekomandimeve të lëna 
nga organizata 
monitoruese 
ndërkombëtare dhe 
kombetarë . 

Gjatë 
muajit 

Sektori i 
trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Ievp- Kavajë, 
Berat, Peqin, 
Rrogozhinë 

20- 25 
punonjes  
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3 

“Tortura, trajtimi 
çnjerëzor dhe 
degradues” në dy 
institucione penitenciare 
me punonjësit me 
uniformë dhe punonjësit 
multidisiplinar 

Për tu 
konfirmuar 

KSHH, 
monitorim 
sektori i 
trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Për tu përcaktuar 
20- 25 
punonjës.  

4 

Trajnime në lidhje me 
trajtimin e të 
paraburgosurve 
/dënuarve me probleme 
të shëndetit mendor, 
përdoruesve të drogës 
etj 

Gjatë 
muajit 

Stafi i sektorit të 
cështjeve 
shoqërore 

  Për tu përcaktuar 
20- 25 
punonjës 

5 

Trajnim i ekipeve 
multidisiplinare mbi 
menaxhimin IEVP 
Tiranë 

Mars 

Drejtoria e 
Policisë 
Drejtoria e 
Ç.Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

 IEVP Tiranë 30 

Muaji PRILL 

1 

Trajnim i avancuar i 
p.r.b të IEVP Berat (faza 
e dytë) 

Prill 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP Berat 

diferenca nga 
parashikimi 
250 ne muajin 
Prill 

2 
Trajnim për gradën 
Inspektor 

Prill 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

3 
Trajnim për gradën 
Kryeinspektor 

Prill 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 
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4 
Trajnim për gradën 
Nënkomisar 

Prill 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

5 

Trajnim i ekipeve 
multidisiplinare mbi 
menaxhimin IEVP 
Peqin, Lushnjë, 
Rrogozhinë 

Prill   
Drejtori i 
Përgjithshëm 

   30 

6 

Trajnim mbi 
menaxhimin e fondeve 
publike, referuar nga 
përgjegjësi i logjistikës, 
IEVP Lushnje. 
Planfifikohet ky trajnim 
për përgjegjës/ 
specialist logjistike për 
të gjitha IEVPenale, 
trajnim i cili do të kryhet 
në bashkëpunim me 
sektorin e logjistikës në 
DPB. 

Gjate 
muajit 

Stafi i 
Trajnimeve në 
bashkëpunim 
me sektorin e 
logjistikës në 
DPB. 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Të gjithë IEVP 
25-30 punonjës 
të rolit te 
mesëm 

Muaji MAJ 

1 

Trajnim i avancuar i 
p.r.b të IEVP Berat dhe 
çertifikim. 

Maj 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP Berat 50 

2 
Trajnim bazë i PRB të 
rekrutuar në Mars 2016 

Maj 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

  
150 Te pyetet 
s.personelit 



9 

 

3 

Trajnim “mbi plotësimin 
e rekomandimeve të 
lëna nga Avokati i 
popullit dhe trajtimin e 
grupeve specifike” 

sipas 
kalenderit 
të 
aktiviteteve 
te 
instituciom
nit te 
Avokatit te 
Popullit 

Përfaqesues të 
Avokatit të 
Popullit. 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Me Drejtuesit e 
IEV- Penale 

-23 drejtues së 
institucioneve 
të 
ekzekutimeve 
të IEVPenale-
ve 

4 

Trajnime mbi 
diagnostikimin dhe 
trajtimin e çrregullimeve 
mendore. 

sipas 
kalenderit 
të 
aktiviteteve 
te SÇSH 

Stafi i sektorit të 
cështjeve 
shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Sektori i kujdesit 
social IVSHB, 
Krujë, Durrës, 
A.Demi etj.  

Për tu 
percaktuar 

5 

Trajnim për menaxhim 
situatash të 
jashtëzakonshme në 
burgje. 

sipas 
kalenderit 
të 
aktiviteteve 
të Sektorit 
të Sigurisë 

Stafi i 
Trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Niveli i mesëm 
Për tu 
përcaktuar 

6 

Prezantimi i Protokollit 
të Stambollit, udhëzimet 
mbi dokumentin e 
torturës dhe formave të 
tjera të keq trajtimit 
gjatë ekzaminimit 
mjekësor për personat e 
privuar nga liria. 

  
Sektori i 
mjekësisë DPB 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Stafi mjekësor  25 staf mjeksor 
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7 

Trajnim mbi modulin e 
trajtimit psiko- social 
dhe shëndetësor të 
personave  që i përkasin 
komunitetit LGBTI në 
sistemin  e burgjeve 

sipas 
kalenderit 
të 
aktiviteteve 
të SÇSH 

Stafi i sektorit të 
cështjeve 
shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Të gjithë IEVP 
Për tu 
përcaktuar 

8 
 
 
 
 
 
9 

Trajnim i ekipeve 
multidisiplinare mbi 
menaxhimin IEVP 
Kavajë 
 
Trajnim mbi Zbatimin e 
Ligjshmerise lidhur me 
Ekzekutimin e 
Vendimeve Penale. 

  
 
 
Maj 

Drejtoria e 
Policisë 
Drejtoria e 
Ç.Shoqërore 
 
 
 
Drejtoria e 
Ç.Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 
 
 
 
 
 
Drejtori i 
Përgjithshëm 
 

 IEVP Kavajë 
 
 
 
 
 
 
Të gjithë 
pergjegjësat e sek. 
juridik 

15 
 
 
 
 
22 

Muaji QERSHOR 

1 
Trajnim bazë i PRB të 
rekrutuar në Mars 2016 

Qershor 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

sipas rekrutimeve 
150 Te pyetet 
s.personelit 

2 

Trajnim për gradën 
komisar, inspektor dhe 
kryekomisar 

Qershor 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

3 

Trajnim i ekipeve 
multidisiplinare mbi 
menaxhimin IEVP Ali 
Demi 

Qershor 

Drejtoria e 
Policisë 
Drejtoria e 
Ç.Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

  15 
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4 

Trajnime mbi plotësimin 
e dosjeve me të dhënave 
klinike dhe plane të 
drejtuara drejt qëllimeve 
klinike dhe rehabilituese 
për grupet vulnerabël. 

Gjatë 
muajit 

Sektori i 
Çështjeve 
Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP sipas 
problematikave të 
dala nga 
inspektimet dhe 
punësime të reja 

-25 punonjës 

5 

Trajnime mbi plotësimin 
e Programeve 
Individuale të Trajtimit 
(PIT). 

Gjatë 
muajit 

Sektori i 
Çështjeve 
Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

  
-25 punonjës 
niveli i mesëm 

6 

Trajnim i avanucuar mbi 
kontrrollin dhe 
konstatimin e lëndeve 
narkotike (niveli i 
mesëm) 

Gjatë 
muajit 

Sektori i sigurisë 
Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVPenale 
Lushnje, Vlorë, 
Rrogozhinë, 
Peqin 

25-30 punonjës 
të rolit te 
mesëm 

7 

Trajnimi i stafit të nivelit 
të mesëm bazuar në 
modulin e hartuar nga 
Shoqata e Psikologëve 
Shqiptar mbi 
promovimin e shëndetit 
mendor, trajtimin e 
grupeve multidiplinare, 
menaxhimi i agresionit 
dhe prandalimi i 
vetëvrasjes. 

Gjatë 
muajit 

Stafi i 
Trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IVSHB, Ali Demi -25 punonjës 
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8 
Trajnim për zhvillim 
karriere 

Gjatë gjithë 
vitit 

Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

  

Të gjithë 
punonjësit e 
rinj pas një viti 
punë. 

9 

Trajnimi i stafit me 
uniformë, mbi mbrojtjen 
nga zjarri dhe 
përballimin e situatave 
emergjente (1-2 ditor) 

  
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

10 

Trajnim menaxherët e 
nivelit të lartë                 
drejtorët e IEVPenale 

Gjatë 
muajit 

Projekti 
“Mbështetje për 
sistemin e 
Burgjeve dhe 
Shërbimit të 
Provës në 
Shqipëri” 
mbështetur nga 
BE 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Të gjithë IEVP 
drejtorët e 
IEVPenale 

Muaji KORRIK 

1 Trajnim bazë i PRB  Qershor 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

sipas rekrutimeve 
150 Te pyetet 
s.personelit 
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2 

Trajnim mbi Udhëzimet 
e Komitetit të 
Ministrave të Këshillit të 
Evropës për Drejtësinë 
Miqësore ndaj Fëmijëve  
(miratuar nga Komiteti i 
Ministrave i Këshillit të 
Evropës më 17 nëntor 
2010); 

Gjatë 
muajit 

Sektori i 
Çështjeve 
Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Të gjithë IEVP 
-25 punonjës të 
nivelit të 
mesëm 

3 

Trajnim i nivelit të 
mesëm i stafit e 
shëndetësisë, në të gjithë 
institucionet, lidhur me 
zbatimin e 
rekomandimeve të CPT, 
mbi sigurimin e 
konfidencialitetit gjatë 
vizitave mjekësore dhe 
rolin e shërbimit 
mjekësor gjatë 
proçedimit disiplinor në 
IEVP. 

Gjatë 
muajit 

Sektori i 
mjekësisë DPB 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Të gjithë 
IEVPenale 

Për tu 
percaktuar 

4 

Trajnimi i stafit me 
uniformë, mbi mbrojtjen 
nga zjarri dhe 
përballimin e situatave 
emergjente (1-2 ditor) 

  
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

Muaji SHTATOR 
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1 

Trajnim i avancuar i 
p.r.b të rekrutuar gjatë 
vitit 2016  dhe 
çertifikim. 

Shtator 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Sipas IEVPenale 
170 në dy muaj  
Shtator-Nëntor 

2 

Trajnim bazë i PRB të 
rekrutuar për të punuar 
në IEVP Shkodër 

Në 
gjashtëmua
jorin e dytë 

Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

 IEVP Shkodër 250 

3 
Trajnim për gradën 
Inspektor 

Shtator 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

4 
Trajnim për gradën 
nënkomisar 

Shtator 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

5 
Trajnim për gradën 
Kryeinspektor 

Shtator 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

6 

Trajnim i ekipeve 
multidisiplinare mbi 
menaxhimin IEVP 
F.Krujë, Kujë, Lezhë dhe 
Burrel. 

Shtator 
Drejtoria e 
PolicisëDrejtoria 
e Ç.Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

 IEVP F.Krujë, 
Kujë, Lezhë dhe 
Burrel 

35 
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7 

Trajnime mbi 
Rekomandimet e KE-së 
për:Të miturit subjekt të 
masave dhe sanksioneve 
penale 
(CM/Rec(2008)11);Të 
dënuarit me 
rrezikshëmri të lartë 
shoqërore 
(CM/Rec(2014)3);Të 
dënuarit me shtetësi të 
huaj 
(CM/Rec(2012)12);Mbi 
kodin e etikës së stafit të 
burgjeve 
(CM/Rec(2012)5). 

Gjatë 
muajit 

Sektori i 
Çështjeve 
Shoqërore dhe 
Sekt sigurisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IM Kavajë, 
IEVPenale J.Misja, 
Lezhë, Vlorë dhe 
Korçë 

20 punonjës 
sektori I 
kujdesit social 

8 

Trajnimi i stafit mbi 
administrimin e 
database me të dhënat 
për të miturit e përfshirë 
në sistemin e drejtësisë 
penale. 

Për tu 
përcaktuar 

Sektori i 
Çështjeve 
Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Për tu përcaktuar 
-25 ekip 
multidisiplinar 

9 

“Tortura, trajtimi 
çnjerëzor dhe 
degradues” në dy 
institucione penitenciare 
me punonjësit me 
uniformë dhe punonjësit 
multidisiplinar 

  

KSHH, 
monitorim 
sektori i 
trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP-të   
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10 

Trajnimi me stafin e 
burgjeve mbi principet e 
Trajtimit Psiko-social të 
Varësisë nga Substancat, 
ky trajnim ofrohet nga 
Instituti i Shëndetit 
Publik për ata 
profesionistë që punojnë 
në sherbimet 
shëndetsore parësore, 
dytësore dhe terciare.  

  

Stafi i 
Trajnimeve 
,Sektori 
shëndetëso dhe 
Instituti i 
Shëndetit Publik 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP, Rr.“Ali 
Demi“, 
Rr.“Jordan Misja“ 

25 ekip 
mjëksor 

11 
Trajnim për zhvillim 
karriere 

Gjatë gjithë 
vitit 

Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

  

Të gjithë 
punonjësit e 
rinj pas një viti 
punë. 

Muaji TETOR 

1 
Trajnim bazë, faza e 
parë 

Gjatë 
muajit 

Stafi i 
Trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

  
-30 punonjës të 
rolit bazë 

2 

Trajnim për zhvillim 
karriere në nivelin bazë 
dhe në nivelin e mesëm 
të menaxhimit, të 
shërbimit të sigurisë  

  
Stafi i 
Trajnimeve, 
Sektori i sigurisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

  
-20 punonjës të 
rolit te mesëm 

3 

Trajnime në vijimësi 
mbi protokollin e 
trajtimit të dënuarve më 
probleme të shëndetit 
mendor në SKV. 

Gjatë 
muajit 

Sektori i 
Çështjeve 
Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVPenale ku janë 
funksionojnë SKV 

-20 punonjës të 
rolit te mesëm 
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4 

Trajnim i avancuar i 
p.r.b të rekrutuar gjatë 
vitit 2016  dhe 
çertifikim. 

Shtator 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Sipas IEVPenale 
170 në dy muaj  
Shtator-Nëntor 

5 
Trajnim për zhvillim 
karriere 

Gjatë gjithë 
vitit 

Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

  

Të gjithë 
punonjësit e 
rinj pas një viti 
punë. 

6 

Trajnim i ekipeve 
multidisiplinare mbi 
menaxhimin IEVP Korçë 

Shtator 

Drejtoria e 
Policisë 
Drejtoria e 
Ç.Shoqërore 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

 IEVP Korçë 15 

7 Kodi i etikës 
Gjatë 
muajit 

Sektori 
shëndetësor, 
DPB 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Për tu përcaktuar 
20 punonjës 
mjek 

Muaji NËNTOR 

1 

Trajnim i avancuar i 
p.r.b të rekrutuar gjatë 
vitit 2016  dhe 
çertifikim. 

Shtator 
Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

Sipas IEVPenale 
170 në dy muaj  
Shtator-Nëntor 

2 

Trajnime mbi teknikat e 
parandalimit të 
konsumimit profesional 
në punën me të dënuarit 
(burn-out). 

Gjatë 
muajit 

Sektori i 
Çështjeve 
Shoqërore,  

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVPenale  
-30 staf 
multidisiplinar 
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3 

Trajnim mbi modulin e 
trajtimit psiko-social 
dhe shëndetësor të 
personave që i përkasin 
moshën së tretë në 
sistemin  e burgjeve. 

  
Sektori i 
Çështjeve 
Shoqërore,  

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP Krujë dhe 
IVSHB 

-për tu 
përcaktuar 

4 Trajnim në detyrë. 
Gjatë gjithë 
vitit 

Sektorët e 
Policisë 

Drejtoritë e 
IEVP-ve 

  30 

Muaji DHJETOR 

1 
Trajnim për zhvillim 
karriere 

Gjatë gjithë 
vitit 

Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

  

Të gjithë 
punonjësit e 
rinj pas një viti 
punë. 
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2 

Trajnime të planifikuara 
në përgjigje të 
rekomandimeve dhe 
problematikave:mbi 
parimet dhe procedurat 
e përdorimit të forcës;  
mbi menaxhimin të 
sëmurëve mendor dhe 
respektimin e dinjitetit 
njerzorParandalimin e 
dhunës dhe keqtrajtimit; 
Trajnimi i stafit me 
uniformë, mbi 
menaxhimin e 
agresivitetit dhe 
zgjidhjen e incidenteve 
pa përdorimin e forcës;  
mbi të drejtat e të 
miturve;mbi standartet 
profesionale të sjelljes 
dhe rregullat e 
komunikimit 

Gjatë gjithë 
vitit 

Drejtoria e 
Policisë, 
Drejtoria e 
Ç.Shoqërore dhe 
Sektori I 
Trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 
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4 

-Trajnimi i stafit të 
nivelit të lartë dhe të 
mesëm mbi zbatim të 
ligjit "mbi trajtimin e të 
dënuarve dhe 
paraburgosurve " dhe 
zbatimin e 
rekomandimeve të lëna 
nga organizata 
monitoruese 
ndërkombetare dhe 
kombëtare . 

Gjatë 
muajit 

Stafi i 
Trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP-të 
- drejtuesit e 
IEVPenale 

 

Trajnime mbi punën në 
ekip dhe komunikimin 
multidisiplinar. 

Gjatë 
muajit 

Sektori i 
trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP-të 
-25 punonjës, 
niveli i mesëm 
i menaxhimit 

5 

Trajnim i punonjësve të 
nivelit të mesëm dhe të 
lartë mbi bazën e 
programit të nivelit të 
mesëm të menaxhimit 

Gjatë 
muajit 

Sektori i 
trajnimeve, 
sektori I sigurisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

IEVP-të 
-25 punonjës, 
niveli i mesëm 
i menaxhimit 
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6 

Organizimi i trajnimit të 
përbashkët me stafin e 
burgjeve dhe Shërbimit 
të provës mbi 
legjislacionin e BE dhe 
standardet për 
parandalimin e torturës 
dhe keqtrajtimit. 

për tu 
përcaktuar 

Projekti 
“Mbështetje për 
sistemin e 
Burgjeve dhe 
Shërbimit të 
Provës në 
Shqipëri” 
mbështetur nga 
BE 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

për tu përcaktuar 
për tu 
përcaktuar 

 
Aspekte të menaxhimit 

1 

Administrimi i 
rezultateve te trajnimit 
dhe kordinimi me 
Sektorin e Burimeve 
Njerezore. 

Gjatë vitit 
Sektori i 
Trajnimeve 

ZV/ Drejtori 
i 
Përgjithshëm 

    

2 

Bashkëpunimi me 
drejtoritë e IEVP dhe 
drejtorinë brenda DPB, 
për rregjistrimin e 
punonjësve që do të jenë 
pjesëmarrës në trajnime, 
vlersimin gjatë kohës së 
provës, mbështetjen 
logjistike, administrimin 
e vlersimeve etj 

Gjatë vitit 
Sektori i 
Trajnimeve 

ZV/ Drejtori 
i 
Përgjithshëm 
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3 

Kordinimi me OJF të 
cilat kanë projekte 
trajnimi në sistemin e 
burgjeve 

Gjatë vitit 
Sektori i 
Trajnimeve 

ZV/ Drejtori 
i 
Përgjithshëm 

    

4 

Përpunimi i të dhënave 
dhe planifikimi i 
trajnimeve. 

Gjatë vitit 
Sektori i 
Trajnimeve 

ZV/ Drejtori 
i 
Përgjithshëm 

    

5 

Informim i Drejtorit të 
Përgjithshëm mbi 
ecurinë dhe rezultatet. 

Gjatë vitit 
Sektori i 
Trajnimeve 

ZV/ Drejtori 
i 
Përgjithshëm 

    

6 

Bashkëpunim me 
partnerë jashtë sistemit 
për zhvillimin e 
trajnimeve specifike dhe 
hartimi i marrëveshjeve 
përkatëse 

Gjatë vitit 
Sektori i 
Trajnimeve 

ZV/ Drejtori 
i 
Përgjithshëm 

    

7 

Ndjekja e punonjësve të 
trajnuar gjatë periudhës 
së provës dhe 
bashkëpunimi me IEVP 
për vlersimin e tyre. 

Gjatë vitit 
Drejtoria e 
Policisë 

ZV/ Drejtori 
i 
Përgjithshëm 

    

8 

Vlerësimi  rishikimi i 
programit 6-javor të 
trajnimit për stafin e 
saporekrutuar 

Gjashtëmuj
ori i Parë 

Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

9 

Vlerësimin e moduleve 
të trajnimit për stafin e 
nivelit bazë,  të mesëm 
dhe të lartë  

Gjashtëmuj
ori i Parë 

Drejtoria e 
Policisë 

Drejtori i 
Përgjithshëm 
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10 

Ripunimi dhe ribotimi i 
manualeve të trajnimit 
bazë 

Gjashtëmuj
ori i Parë 

Sektori i 
Trajnimeve 

Drejtori i 
Përgjithshëm 

    

11 
Vlerësimi i nevojave për 
trajnim 

Nëntor, 
Dhjetor 

  
ZV/ Drejtori 
i 
Përgjithshëm 

    

 

 

 

 

 

Projektbuxhet për trajnimet 
 
Materiale didaktike mësimore: (te detajohet me cope, sasi, kosto, vlere totale) 

- Botim modulesh  
- Manuali i trajnimit bazë, faqe 300, copë 1000 x 400=400.000 
- Letër A/4, kg 200 x500=100.000 
- Letër tabaka për flipcharter, copë 500x10 lek=5.000 
- Fletore shënimesh copë 1000x 50 lek=50.000 
- Stilolapsa, copë 1000x30 lek =30.000 
- Lapsa për të shkruar në tabelë, sopë 100 x150 lek=15.000 
- Printime, me ngjyra dhe bardhë e zi dhe fotokopime, 50.000 
- Çertifikata, copë 1000 x 50 lek = 50.000 
- Total mjete didaktike dhe mesimore: 700.000 lek 

Shpenzime të tjera 
Shpenzime për trainerë (dieta, hotel, transport) 
Shpenzime për kursantët (dieta, hotel, transport) 
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